
№ Предмет Дата 

проведения 

Комплекты Продолжительность 

олимпиады 
Материально-техническое обеспечение 

1.  Французский язык 8-9 ноября 
7-8 

9-11 

Письменный тур: 

7-8 – 90 минут; 

9-11 – 120 минут 

Устный тур: 

7-8 – подготовка 5 

минут, ответ – 2-3 

минут (итого 8 

минут); 

9-11 - подготовка – 

6 минут, устный 

ответ – 2-4 минуты 

(всего 10 минут) 

Часы, колонки, компьютер, раздаточный 

материал (бланки ответов, заданий, 

черновики), канцелярские принадлежности 

2.  Искусство (МХК) 10 ноября 

7-8 

9 

10 

11 

225 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности, 

орфографический словарь. 

 

 

 

 

3.  Экономика 11 ноября 

7-8 

9 

10-11 

7-8 – 120 минут 

9 – 150 минут 

10-11 – 18- минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности (ручки, 

ластик, карандаши, линейки) 

4.  Немецкий язык 14, 15 ноября 
7-8 

9-11 

7-8 – 135 минут 

9-11 – 180 минут 

Часы, колонки, компьютер, раздаточный 

материал (бланки ответов, заданий, 

черновики), канцелярские принадлежности 

5.  Китайский язык 17 ноября 
7-8 

9-11 

7-8 – 135 минут 

9-11 – 150 минут 

Часы, колонки, компьютер, раздаточный 

материал (бланки ответов, заданий, 

черновики), канцелярские принадлежности 

6.  Русский язык 18 ноября 

7-8 

9 

10 

11 

7-8 – 120 минут 

9 – 11 – 180 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности 



7.  Астрономия 21 ноября 

7-8 

9 

10 

11 

7-8 – 90 минут 

9-11 – 120 минут 

Канцелярские принадлежности, 

инженерный не программируемым 

калькулятор (разрешенный для ОГЭ и 

ЕГЭ), линейка, транспортир и циркуль, 

раздаточный материал (бланки ответов, 

заданий, черновики). 

8.  Информатика 22-23 ноября 
7-8 

9-11 

7-8 – 180 минут 

9-11 – 240 минут 

Компьютеры с установленными средами 

программирования: 

– компилятор Free Pascal 2.6 

– Microsoft Visual C++ 2017 Community 

(или новее) 

– Среда разработки Code::Blocks 12.11 (или 

новее) с компилятором GCC 4.9 

– Pascal ABC.Net 3.5 (или новее) 

– Интерпретатор Python 3.5 (или новее) 

– Интерпретатор Python 2.7 (или новее) 

– Среда разработки Wing IDE 101 4.1.14 

(или новее) 

– Microsoft Visual C# Express 2010 (или 

новее) 

– Среда разработки IDE: Eclipse вместе с 

JDK 

Помимо этого должны быть установлены: 

– web-браузер (Chrome или Mozilla) 

– программа для просмотра PDF-файлов 

– двупанельный файловый менеджер 

Также у компьютеров должен быть выход в 

сеть Интернет с системой фильтрации 

Участник может пользоваться чистыми 

листами, в том числе листами в клетку, а 

также письменными принадлежностями: 

ручкой, карандашом, стирательной 

резинкой, циркулем, линейкой 

9.  История 24 ноября 

7-8 

9 

10-11 

180 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности 



10.  Химия 25 ноября 

7 

8 

9 

10 

11 

180 минут 

Часы, периодическая система Д.И. 

Менделеева, таблица растворимости и рад 

напряжения металлов, канцелярские 

принадлежности, непрограммируемых 

калькулятор, раздаточный материал 

(бланки ответов, заданий, черновики) 

11.  Физика 28 ноября 

7 

8 

9 

10 

11 

7-8 – 90 минут 

9 – 120 минут 

10-11 -150 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности (ручки, 

линейки) 

12.  Биология 29 ноября 

7 

8 

9 

10 

11 

120 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности 

13.  Право 30 ноября 

9 

10 

11 

120 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности 

14.  Обществознание 1 декабря 
7-8 

9-11 

7-8 – 90 минут 

9-11 – 

1 тур – 60 минут 

2 тур – 60 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности 

15.  Английский язык 5 декабря 
7-8 

9-11 

Длительность 

письменного тура: 

7-8 – 90 мин, 

9-11 – 120 минут. 

Длительность 

устного тура: 

не более 30 минут 

на пару участников 

(включая время на 

подготовку 

ответа и ответ 

участников. 

 

Часы, колонки, компьютер, раздаточный 

материал (бланки ответов, заданий, 

черновики), канцелярские принадлежности 



16.  
Физическая 

культура 
8 декабря 

7-8 

9-11 
Теория 45 минут 

Для теоретического тура: Часы, 

раздаточный материал (бланки ответов, 

заданий, черновики), канцелярские 

принадлежности (ручки, линейки) 

Для практического тура:  площадка со 

специальной разметкой для игры в 

баскетбол или волейбол. Вокруг площадки 

должна иметься полностью свободная от 

посторонних предметов. Баскетбольные 

щиты с кольцами или волейбольные стойки 

с натянутой волейбольной сеткой, 

необходимое количество баскетбольных 

(волейбольных) мячей, фишек-ориентиров, 

стоек. 

17.  География 9 декабря 
7-8, 

9-11 

 

 

Теоретический тур: 

7-8 – 90 минут, 

9-11 – 120 минут 

Тестовый 

(практический) тур: 

7-8 – 45 минут; 

9-11 – 60 минут 

 

 

 

Канцелярские принадлежности, 

инженерный не программируемым 

калькулятор (разрешенный для ОГЭ и 

ЕГЭ), линейка, транспортир и циркуль, 

раздаточный материал (бланки ответов, 

заданий, черновики). 

 

 

18.  Математика 12 декабря 

7 

8 

9 

10 

11 

235 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности. 

 

 

 

 

19.  Экология 13 декабря 

7-8 

9 

10-11 

120 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности (ручки, 

линейки) 



20.  Литература 14 декабря 

7-8 

9 

10 

11 

7-8 - 135 минут 

9-11 – 270 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности 

21.  

Технология 

Тема проекта: – 

«Вклад 

многонациональной 

России в мировую 

культуру» 

15, 16 декабря 

7-8 

9 

10-11 

каждый профиль отдельно 

(номинации «Культура 

дома, дизайн и 

технологии», «Техника, 

технологии и техническое 

творчество», 

«Робототехника», 

«Информационная 

безопасность») 

Теоретический тур 

– 90 минут 

Практический тур – 

180 минут 

Защита проектов – 

10 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности, 

непрограммируемый калькулятор и 

чертёжные принадлежности. 

Практический тур: Материально-

техническое обеспечение в соответствии с 

методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по технологии 

https://vserosolimp.edsoo.ru/municipal_way 

22.  ОБЖ 19, 20 декабря 

7-8 

9 

10 

11 

Теоретический тур: 

90 минут 

Практический тур – 

20 минут 

Часы, раздаточный материал (бланки 

ответов, заданий, черновики), 

канцелярские принадлежности. 

Практический тур: Материально-

техническое обеспечение в соответствии с 

методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по ОБЖ 

https://vserosolimp.edsoo.ru/municipal_way 

 

 

 

 


